ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 13 DE JUNHO DE 2017, ÀS 18h.
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete foi realizada a audiência pública no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às dezoito horas, com o objetivo de discutir o projeto de lei nº 18/2017, que institui o Plano Plurianual para o quadriênio de 2018/2021. O Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural, vereador Arlei Tomazoni, deu início à presente audiência pública. A Secretária Municipal de Finanças Mara Quinot Both apresentou os dados e informações relativas às receitas e despesas, com base nas receitas realizadas e despesas pagas dos anos de 2015 e 2016, estimando-as para o período de 2018 a 2021. Mara destacou que o total geral da receita para o ano de 2018 foi estimado em R$ 83.472.542,00, sendo R$ 12.791.772,00 do Instituto de Previdência e R$ 70.680,770,00 do Poder Executivo; que as receitas tributárias para o ano de 2018 foram estimadas em R$ 11.422.996,00 e as transferências correntes em R$ 58.869.222,00 (transferências da União e do Estado). A Secretária de Finanças pontuou  que a estimativa de valores para o ano de 2021 estagnou, porque a lei do Fundeb vai viger somente até o ano de 2010 e não se tem certeza se vai haver uma nova lei ou uma prorrogação da atual; que a estimativa da receita é realizada com base em métodos estatísticos. Com relação às despesas estimadas para o ano de 2018, a Secretária de Finanças pontuou que o valor mínimo a ser aplicado na educação (25%) é R$ 12.127.625,00 e na saúde (15%) R$ 7.276.675,00, e o repasse máximo para o Legislativo (7% s/ Rec. Trib.) é de R$ 3.378.360,00; que a despesa com pessoal no Executivo foi estimada em R$ 40.218.660,00 e no Legislativo em R$ 1.303.646,00; que os recursos livres estimados para planejamento para o ano de 2018 são de R$ 12.203.870,00, dos quais não é necessário gastar em saúde, educação e assistência social, porém deste montante sobra aproximadamente R$ 2.000,00 para investir (margem de investimento), já que, por exemplo, somente o gasto com combustível gira em torno de R$ 2.000,00 por ano. O Secretário Municipal de Planejamento José Carlos Bourscheid destacou que o PPA é composto por programas sociais e de infraestrutura e desenvolvimento econômico; que os programas sociais envolvem as áreas de educação, saúde e assistência social; que os programas de infraestrutura e desenvolvimento econômico envolvem as áreas de meio ambiente, obras, indústria e comércio, agricultura, finanças e administração. O Secretário de Planejamento disse que foram realizadas quinze reuniões em quarenta dias de trabalho para a elaboração do PPA; que o PPA contém trinta programas temáticos, 125 metas e 120 indicadores, os quais, ao final de cada ano, servem para mensurar os resultados, até por exigência do Tribunal de Contas do Estado, que avalia o índice de eficiência da gestão pública municipal; que o Município de Três Passos tem nota B, estando bem classificado no índice de eficiência da gestão pública municipal, já que nenhum município ainda tem a nota A, que representa uma gestão pública altamente eficiente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente audiência pública e lavrada a ata.